
Referat fra møde i det midlertidige udvalg vedrørende internationale aktiviteter den 30. maj 
2007. 
 
Til stede: Poul Müller (formand), Knud Hammer , Henning Jensen, Poul Dahl 
og Jette Skive. 
 
Afbud: Henning Gjellerod (næstformand) 
 
Fra administrationen deltog direktør Lars Hansson (LH), og kontorchef Niels Erik Andersen 
(NEA)(ref.). Henrik M. Jensen (HMJ), Internationale relationer, deltog under punkt 3. 
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internationale dimension i udviklingsplanen. 
2. Forslag vedrørende Region Midtjyllands humanitære hjælp 
3. Generalforsamlinger for Nordsøkommissionen og Østersøkommissionen i Region Midtjylland i 
juni 2008 
4. Status på videreførelse af samarbejdsaftaler med internationale regioner overført fra amterne 
5. Forankringen af det internationale arbejde i Region Midtjylland – opfølgning på henvendelse til 
Forretningsudvalget 
6. Meddelelser 
 
1. Udkast til tilbagemelding til Udvalget vedrørende Den regionale udviklingsplan om den 
internationale dimension i udviklingsplanen. 
 
NEA redegjorde for udarbejdelsen af forslaget, som bygger på den drøftelse, som foregik i udvalget 
på seneste møde, hvor udvalget gav udtryk for ønsker til indholdet. 
 
Udvalget fandt, at oplægget var godt dækkende for de intentioner, udvalget gav udtryk for på 
seneste møde og var af passende omfang. Det blev fremhævet, at synligheden af det internationale 
perspektiv er vigtig i Den regionale udviklingsplan og at begreberne fornyelse og globalt udsyn er 
en god forankring af dette. Der var fra udvalget et ønske om, at det blev tydeliggjort, at den 
internationale dimension konkret introduceres til børn så tidligt i skoleforløbet som muligt, og at 
udvalgets udspil sætter sig spor i de øvrige udvalg. 
 
Formanden mente, at oplægget var udtryk for en god proces, hvor udvalget først drøfter rammer og 
fandt at oplægget var velformuleret og præcist, men så gerne, at Region Midtjyllands vision blev 
fremhævet i starten af oplægget, så der kommer fokus på dette, og at denne vision er i 
overensstemmelse med regeringens globaliseringsstrategi. 
 
Formanden og NEA fik mandat til at tilrette oplægget inden det sendes til Udvalget vedrørende Den 
regionale udviklingsplan. 
 
Tilrettet oplæg vedlægges som bilag. 
 
 
 

http://www.rm.dk/files/Regional%20udvikling/Dagsordener%20og%20referater/Internationalt%20udvalg/M%C3%B8de%2030-05-2007/Det%20internationale%20perspektiv%20i%20Den%20regionale%20udviklingsplan.pdf


2. Forslag vedrørende Region Midtjyllands humanitære hjælp 
 
Formanden introducerede forslaget til humanitær hjælp og sagde, at baggrunden er på plads med 
formålsbeskrivelsen for det internationale samarbejde, som Forberedelsesudvalget vedtog i 2006 og 
at InterGen i forbindelse med kommunalreformen er overflyttet til Regionshospitalet Viborg. 
 
NEA introducerede baggrunden for det konkrete forslag, som dels skyldtes en konkret henvendelse 
vedrørende et delegationsbesøg fra Georgien og dels et ønske om at få nogle retningslinjer for, 
hvorledes henvendelser om donation af udstyr til humanitær hjælp håndteres. 
 
Udvalget mente, at det er vigtigt, at det gode arbejde fra amterne fortsættes og at det er vigtigt at 
sikre, at det er det rigtige udstyr, som kommer af sted og havner de rigtige steder, hvor der er brug 
for det. Det er også vigtigt, at det er funktionsdygtigt udstyr, så det ikke bliver eksport af skrot. 
 
Formanden fremhævede, at forslaget også rummer mulighed for, at andre humanitære 
organisationer kan komme på tale, hvis der er overskud af udstyr, og foreslog, at forslaget i første 
omgang gøres 4-årigt, så der er mulighed for at ændre strategi, hvis behovene ændrer sig. Han 
mente også, at det bør præciseres, at transportomkostninger ikke skal dækkes af Region 
Midtjylland, men at dette sikres af modtagerne eller gennem Danida. 
 
Der var i udvalget ikke ønske om at lave meget strikse regler for fordeling af udstyret, men det blev 
fremhævet, at koordinering og opfølgning er vigtig for at sikre den bedst mulige anvendelse af 
udstyret, og udviklingen kan vise, om der er behov for yderligere at præcisere nogle regler. 
 
Ved efterfølgende skriftlig høring af udvalget er der enighed om, at Region Midtjyllands 
samarbejdsregioner Leningrad Oblast, Rusland, Nedre Schlesien, Polen, Györ-Moson-Sopron og 
Bacs Kiskun, Ungarn, Brasov Amt, Rumænien og Shanghai Byprovins, Kina også vil kunne 
modtage brugt udstyr, hvis der viser sig behov for dette. 
 
Formanden foreslog, at der udsendes en pressemeddelelse om forslaget. Pressemeddelelse er 
vedlagt som bilag. 
 
3. Generalforsamlinger for Nordsøkommissionen og Østersøkommissionen i Region 
Midtjylland i juni 2008 
 
Regionsrådet har på sit møde den 3. maj godkendt, at Region Midtjylland er vært for 
Norsøkommissiones og Østersøkommissionens generalforsamlinger i juni 2008 og afsat en 
budgetramme på 600.000 kr. til formålet. Det er samtidig besluttet, at generalforsamlingerne søges 
afholdt i Herning. Det er endnu ikke formelt vedtaget i de to kommissioner, men det forventes at 
være en formalitet, og der er kontakt til de to sekretariater med henblik på at aftale de konkrete 
datoer. 
 
HMJ introducerede omfanget af arrangementet, som vil omfatte ca. 600 mennesker over 3 dage. Det 
største arrangement vedrører Nordsøkommissionen, som traditionelt afvikler generalforsamlingen i 
samarbejde med Interreg-sekretariatet og værtsregionen, og programmet vil omfatte en programdel, 
som er relateret til Interreg-programmet for Nordsøen, en tematisk/politisk del, hvor værtsregionen 
kan præge indholdet, selve generalforsamlingen samt nogle studiebesøg på interessante lokationer 

http://www.rm.dk/files/Regional%20udvikling/Dagsordener%20og%20referater/Internationalt%20udvalg/M%C3%B8de%2030-05-2007/Pressemeddelels%20humanit%C3%A6r%20hj%C3%A6lp.pdf
http://www.rm.dk/files/Regional%20udvikling/Dagsordener%20og%20referater/Internationalt%20udvalg/M%C3%B8de%2030-05-2007/Pressemeddelels%20humanit%C3%A6r%20hj%C3%A6lp.pdf


og evt. nogle turistture. Østersøkommissionens generalforsamling er af mindre dimension og 
forløber som regel over 2 dage med et lignende, men knapt så omfattende program. 
 
Formanden mente, at et arrangement af denne størrelsesorden vil give god omtale af regionen og at 
det bør undersøges, om Herning Kommune kan inddrages aktivt i arrangementet og NEA 
fremhævede muligheden for at styrke Region Midtjyllands omdømme i Europa som en 
internationalt orienteret region ved at vise de bedste ting med internationalt potentiale. 
 
Formanden mente også, at det bør tilstræbes, at de to kommissioner laver fælles aktiviteter om så 
mange programpunkter som muligt, og at der også fokuseres på at profilere regionen i forhold til 
borgere og organisationer i Region Midtjylland. 
 
Han foreslog, at der inviteres en fremtrædende person til at åbne møderne – f.eks. statsministeren, 
vicestatsministeren eller udenrigsministeren sammen med Bent Hansen. 
 
Udvalget var enigt om, at det er en god anledning til at profilere de emner, vi ønsker at vores region 
bliver kendt for, og HMJ påpegede, at studiebesøg til f.eks. erhvervsvirksomheder kan målrettes 
mod områder, vi ønsker at fremhæve. 
 
Formanden foreslog, at et tema kunne være energi og miljø, som vil være i forlængelse af 
Vækstforums erhvervshandlingsplan og som er en af Region Midtjyllands styrkepositioner. 
 
NEA oplyste, at der til dette års generalforsamlinger vil blive lavet en kort billedpræsentation af 
Region Midtjylland, som kan vises i forbindelse med, at regionen indbyder til næste års 
generalforsamlinger. 
 
 
4. Status på videreførelse af samarbejdsaftaler med internationale regioner overført fra 
amterne 
 
NEA orienterede om, at der er kontakt til alle de regioner, som vi ønsker at videreføre samarbejdet 
med, men at det tager længere tid end planlagt at få samarbejdsaftalerne på plads og det er svært at 
finde tid i kalenderen til at mødes, så aftalerne kan underskrives i løbet af efteråret. 
 
Udvalget tog dette til efterretning og opfordrede til, at så mange af møderne som muligt placeres i 
Region Midtjylland. 
 
Den ungarske ambassadør i Danmark, Otto Rona, som både Århus Amt, Viborg Amt og nu også 
Region Midtjylland har haft et tæt samarbejde med fratræder sin stilling, og der holdes 
afskedsreception den 7. juni i Århus. NEA deltager i arrangementet. 
 
5. Forankringen af det internationale arbejde i Region Midtjylland – opfølgning på 
henvendelse til Forretningsudvalget 
 
NEA gav et kort oplæg til sagen, hvor Udvalget har rettet henvendelse til Forretningsudvalget med 
henblik på at få dette til at henvende sig til de øvrige udvalg for at få udvalgenes synspunkter på, 
hvorledes den internationale dimension forankres i den regionale erhvervsudviklingsplan og i 



Region Midtjyllands organisation. Forretningsudvalget har bedt administrationen komme med et 
oplæg, som kan forelægges udvalgene. 
 
Udvalget var af den opfattelse, at hensigten med henvendelsen til de øvrige udvalg var at sikre 
forankringen i organisationen på de enkelte fagområder, og mener derfor også, at det bør være 
administrationerne for de enkelte udvalg, som laver oplæg til udvalgene for netop at sikre denne 
forankring. 
 
 
6. Meddelelser 
 
Udvalget tog meddelelserne til efterretning og fandt, at der fra konferencen om kommunalreformer i 
Norden formodentlig kan hentes mest inspiration fra de svenske modeller, og at dette bør indtænkes 
i fremtidige samarbejder. 
 
Udvalget mente endvidere, at man bør afvente udviklingen af Region Midtjyllands deltagelse i 
Lisbon Monitoring Platform under Regionsudvalget, inden der tages stilling til, om politisk 
deltagelse i denne sammenhæng er relevant. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 


